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223 
USTA WA 

z dnia 7 kwietnia 1938 r. 

O mieniu byłych niemieckich osób ptawnych prawa publicznego, których obszar działania 
został przedęty granicą państwową. 

Art. i. (1) Znajdujące się w Polsce mienie 
byłych niemieckich osób prawnych prawa pu­
blicznego, których obszar działania został prze­
cięty granicą państwową, uznaje się za własność 
polskich osób prawnych prawa publicznego, 
pełniących obowiązki publicznoprawne po­
przednich właścicieli, jeżeli nie rozporządzono 
tym mieniem inaczej na podstawie umów mię­
dzynaroąowych. 

(2) W braku takich polskich osób prawnych 
prawa publicznego mienie to uznaje się za wła-
sność Państwa. ' 

Art. 2. (1) Do mienia, określonego wart. 1, 
zalicza się także udziały w spółkach prawa cy­
wilnego lub handlowego z kapitałem, wniesio­
nym w całości lub w części przez osoby prawne 
prawa publicznego, których obszar działania 
został przecięty granicą państwową. 

(2) Przez mienie, określone wart. 1, rozu­
mie się również wszelkie wierzytelności do dłu­
żników, których miejsce zamieszkania albo sie­
dziba znajduje się w Polsce. 

Art. 3. Właściwi ministrowie w porozumie­
niu z Ministrem Skarbu ustalą w drodze zarzą­
dzeń mienie, o którym mowa wart. 1, oraz pod­
mioty prawne, których własność to mienie sta­
nowi. 

Art. 4. (1) Przepisanie tytułu własności nie­
ruchomości oraz praw ,rzeczowych, ' ciążących 
na tych nieruchomościach, na rzecz podmiotów 
prawnych, określonych wart. t. następuje na 
wniosek lub z urzędu na podstawie niniejszej 
ustawy oraż zarządzeń, wydanych w myśl art. 3. 

(2) Jeżeli na hipotekę, dług gruntowy lub 
rentowy wystawiony był list hipoteczny, grun­
towy lub rentowy, sąd zamieści w księdze wie.­
ezystej wzmiankę o unieważnieniu listu i wy­
stawi zamiast niego nowy list na rzecz podmio­
tu pra'Wrtego, uptawnibnego na pbdśtawie ni­
niejszej . ustawy oraz zarządzenia, wydanego w 
myśl art. 3. 

(3) W postępowaniu, mającym na celu wy­
konanie przepisów ust. (1) i ust. (2), intere~9wą­
ne podmio'ty prawne wolne są od . wszelkich 
opłat sądowych. 

Art. 5. (1) Akty prawne, . odnoszące się do 
mienia, o którym -mowa wart. 1 i 2, dokonane 
z naruszeniem praw, określonych -IN art. 1 i 2, 
są nieważne z wyjątkiem przypadków przepisa­
nia w ' księgach wieczystych tytułu własności 
na nowonabywców bez' sprzeciwu polskich 
osób prawnych prawa publicznego. . 

(2) Spłaty długów zabezpieczonych hipote­
cznie - co do których nie zgłoszono SPl1zeci­
w'u -:- dokonane w dobrej wierze do tąk po­
przednio uprawnionego wierzyciela przed wej­
ściem w żyCie niniejszej ustawy - zwalniają 
dłużnika od zobowiązań w granicach dokona­
nych spłat. 

(3) Przepis ust. (2) stosuje się odpowiednio 
do wszelkich innych wierżytelności. 

Art. 6. Osoby, dotknięte zmianami wpisów 
w księgach wiecżystych oraz skutkami zasŁoso­
wania przepisów art. 5 - nie mogą rościć z te­
go tytułu żadnych pretensyj do polskich osób 
prawnych 'prawa publicznego i do Skarbu Pań-
stwa Polskiego. ' 

Art. 7. Wykonanie ustawy niniejszej poru­
cza się Ministrom: Spraw Wewnętrznych, Skar­
bu i Sprawiedliwości w porozumieniu z innymi 
właściwymi ministrami. 

, Art. 8. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów i 

, Minister Spraw Wewnętr~tiydt: 
SfdWÓ; Składkowski 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski 

224 
US T A W A 

z dnia 9 kwietnia 1938 r. 

o ulgach inwestycyjnych. 

R o z d z i a ł l. 

tJIgi w Cettti'alIiynt OkręguPizemysłoW'yłtt. 
Art. 1. (1) Osobom fizycznym i pra-wnyin, 

prowadzącym prawidłowe księgi w rozumieniu 

art. 81 ordynacji podatkowej (Dz. U. R P. 
z 1936 r. Nr 14, poz. 134), które z'obowiażą się 
do założenia na obszarze Centralnego Okręgu 
Przemysłowego (art. 3) przedsiębiorstw, wYl!1ie­
nionych wart. 2, albo też do powiększenia ta-
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kich przedsiębiorstw JUZ istniejących na tym 
obszarze, służą ulgi według zasad, określonych 
w rozdziale niniejszym. 

(2) Ulgi, określone w rozdziale niniejszym, 
służą osobom wymienionym w ust. (1) pod wa­
runkiem, że złożą pisemne zobowiązanie zało­
żenia lub powiększenia przedsiębiorstwa i zor­
ganizowania na sposób fabryczny wytwórczości 
względnie działalności w tym przedsiębiorstwie 
w ciągu lat trzech od daty ogłoszenia w Moni­
torze Polskim decyzji, stwierdzającej prawo do 
ulg - zgodnie z wymogami obrony Państwa, 
jakie ustali w każdym przypadku Minister Prze­
mysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wojskowych. Jeżeli w ciągu trzech mie­
sięCy od' daty wniesienia podania, zaWierające­
go szczegółowy program założenia ltib powięk­
szenia przedsiębiorstwa oraz zorganizowania 
wytwórczości lub działalności, jak róWnież zo­
bowiązanie wykonania tego programu, Minister 
Przemysłu i Handlu nie powiadomi zaintereso­
wanego o ustalonych przez siebie wymogach 
lub odmownej decyzji, będzie to równoznaczne 
z decyzją, stwierdzającą prawo do ulg na wa­
runkach w podaniu wymienionych. 

. (3) Upoważnia się Ministra Skarbu do 
ustalania w porozumieniu z Ministrem Przemy­
słu i Handlu rodzaju rzemiosł o charakterze 
pomocniczym dla przemysłu fabrycznego, oraz 
warunków prowadzenia tych rzemiosł, uzasad­
niających korzystanie z ulg w podatku docho­
dowym w rozmiarze, przewidzianym w roz­
dziale niniejszym. 

11) wytwórni materiał6w wybuchowych 
kruszących, prochów i nitrocelulozy oru ~rod~ 
ków zapalniczych i detonacyjnychj 

12) wytwórni celulozy; 
13) zakładów odwadniania i przerobu spi., 

rytusu na cele napędowe i przemysłowej 
14) utwardzalni tłuszczów, olejarni, rafi· 

nerH olejów roślinnych, wytwórni fabrycznych 
tłuszczów jadalnych oraz wytwórni tłuszczu 
kostnego i tłuszczów odpadkowych; 

15) wytwórni wyrobów gumowyćh, po­
trzebnych dla obron-y Panstwa ara z wytwórni 
masek i pochłaniaczy przeciwgazowych; 

16) wytwórni kauczuku sztucznego i innych 
mas plastycznych; 

17) wytwórni środków opatrunkowych; 
18) wytwórni kwasoodpornych odlewów, 

takichże wyrobów ceramicznych, wyrobów 
ogniotrwałych dla przemysłu chemicznego i hut­
niczego oraz wytwórni szkła technicznego (ku­
loodporne, bezpieczeństwa, sygnalizacyjne, op­
tyczne i inne specjalne); 

19) wielkich pieców, stalowni (w tym pie­
ców martinowskich i elektrycznych), walcowni, 
prasowni, kuźni i odlewni wszelkich metali i ich 
stopów oraz wytwórni stopów specjalnych; 

20) wytwórni elektrod węglowych i grafi­
towych do celów przemysłowych; 

21) wytwórni parowozów, wagonów, ma-­
szyn parowych, turbin, motorów spalinowych, 
kotłów parowych, konstrukcji żelaznych, sa­
m_ochodów, traktorów, czołgów, statków po­
wietrznych, silników lotniczych; stoczni, warsz-

Art. 2. (1) Przepisy rozdziału niniejszego tatów dla żeglugi wodnej lub powietrznej, wy-
dotyczą przedsiębiorstw następujących: twórni części zamiennych (zapasowych) do 

wszelkich mechanicznych środków lokomocji 
1) zakładów elektrycznych, oraz wytwórni narżędzi, maszyn i urządzeń 
2) gazowni, produkujących ponad 500.000 wiertniczych; 

ma gazu świetlnego rocznie i posiadających 22) wytwórni obrabiarek bądź , maszyn do 
urządzenia do odbenzolowania gazu, koksowni, obróbki metali lub drzewa; narzędzi warszta­
wytwórni 'produktów destylacji: węgla, smoły towych, instrumentów optycznych, fizycznych, 
węglowej, drzewa i torfu łącznie z ich dalszą mierniczych, narzędzi precyzyjnych, przyrz'l-
przeróbką chemiczną ' oraz wytwórni płynnych d,ów sygnałowych; . 
paliw z powyższych surowców; 23.) wytwórni kos; 

3) wytwórni .produktów ropy naftowej i ga- ' 24) wytwórni broni siecznej, palnej, amu· 
zu ziemnego, łącznie z ich dalszą prZeróbką nicji bądź innych przedmiotów uzbrojenia, jak 
chemiczną; " również odpowiednich półfabrykatów; 

4) wytwórni siarki, kwasu siarkowego oraz 25) wytwórni drutu, podków, podkowia-
kwasu azotowego i innych związków azoto- ków i haceli; 
wychj . , 26) wytwórni wojskowego oporządzenia 

5) wytwórni związków arsenu i baru; metalowego; 
6) wytwórni chloru, chlorku wapnia, chlo- 27) wytwórni maszyn, aparatów lub ma-

ranów i nadchloranów; teriałów elektrotechnicznych, telegraficznych, 
telefonicznych, radiowych bądź części zamien-

7) wytwórni syntetycznych związków orga- nych (zapasowych); wytwórni akumulatorów, 
nicznych, barwników ' i produktów farmaceu- . kabli, przewodników elektrycznych i żarówek 
tycżnych, z wyjątkiem wytwórni preparatów , metalowych; 
galenowych; 28) wytw6rni aparatów, przyrządów lub 

8) wyhvónii tlenu i acetylenu oraZ innych materiałów fotograficznych; 
~az6w technicznych; 29) przedsiębiorstw górniczych; wiertni-

- 9) wytwórni garbnik6w i ekstraktów gar- ct-ych i innych technicznych dla poszukiwania, 
barskich; wydobywania, przysposobienia do dalszej prze-

10) wytwórni gliceryny; róbki i przerabiania rud i innych kopalin; 
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30) rzeźni mechanicznych, chłodni, elewa­
torów zbożowych, piekarń mechanicznych oraz 
fabryk konserw; 

31) wytwórni materiałów do utrwalania 
nawierzchni drogowych; 

32) przedsiębIOrstw eksploatacji kamienio-
łomów; . 

33) wytwórni zastępczych materiałów bu­
dowlanych o właściwościach termicznych; 

34) wytwórni wyrobów o~niotrwałych. ma­
gnezytowych i dynasowych; 

35) cementowni. cegielni i klinkierni; 
36) przedsiębiorstw wytwarzających sztu­

czne włókno oraz wytwórni włókienniczych; 
37) wytwórni mechanicznych obuwia typu 

wojskowego; 
38) przedsię biorsŁw rurociągów do trans­

portu płynów i gazów; 
39) przedsiębiorstw komunikacyjnych dla 

przewozu osób i rzeczy drogą wodną . a drogą 
lądową. o ile przewóz ogranicza się do obszaru 
określonego wart. 3; 

40) magazynów i składów konsygnacyjnych 
węgla kamiennego i surowców przemysłowych 
O wysokości zapasów nienaruszalnych. ustalo­
nej przez Mini stra Przemysłu i Handlu. 

(2) Minis ter Skarbu w porozumieniu z Mi­
nistrami Prz emysłu i Handlu oraz Spraw Woj­
skowych może wyjątkowo uzup ełniać drogą 
r07,por~ądzeń wykaz przedsiębiorstw. ustalony 
w usL (1). 

Art. 3. Centralny Okręg Przemysłowy 
. obejmuje następują ce powiaty w ich grani cach, 
istn i ejących w dniu wejścia w żyde ustawy 
nioi"ejszej: . 

1) kozienicki. radomski, opoczyński. ko­
necki, iłżecki. kielecki, opatowski. jędrzejow­
ski, 'pińczowski, stophicki i sandomierski w wo­
jewództwie kieleckim; 

2) brzeski, dąbrowski, mielecki, tarnow­
ski, dębicki. jasielski. gorlicki i nowosądecki 
w województwie krakowskim; 

3) włodawski, lubartowski, puławski, lu­
belski, chełmski. krasnystawski, janowski. bił­
gorajski. zamojski. hrubieszowski i tomaszow­
ski w województwie lubelskim; \ 

4} lubaczowski, jarosławski, przeworski, 
łańcucki. przemyski, dobromi1ski, brzozowski, . 
sariocki, leski, niski. tarnobrzeski. kolbuszow­
ski, rzeszowski i krośnieński w województwie 
lwowskim, 

oraz powiaty miejskie: Radom i Lublin. 

Art. 4. (1) Ulgi na podstawie przepisów 
rozdziału niniejszego obejmują: . 

l) prawo potrącenia przez osoby . wymie­
nione wart . l, z dochodu, podlegającego opo· 
datkowaniu według działu I ustawv o p3ństwo­
wym podatku dochodowym (Dz U. R. P z 1936 r. 
Nr 2, poz. 6), kosztów: nabycia gruntów. wznie­
sienia budynków ' i. innych budowl.i z wyiątkiem 
domów mieszkalnych. kosztów dobudowy do 
ta.kich budynków i budowli już istniejących, 
.oraz nabycia i żainstalowanianowych (nie uży-

wanych) maszyn i urządzeń, jeżeli grunty te 
i nakłady są potrzebne do powstania lub po­
wię kszenia przedsiębiorstwa; 

2) przedłużenie przewidzianego wart. 24 
dziesięcioletniego terminu zwolnienia ' budyn­
ków, określonych w pkt 1) artykułu niniejsze­
go. od podatku od nieruchomości do lat pięt­
nastu; 

3) zwolnienie od opłat stemplowych pism: 
a) wymlt!OIQnych wart. 102 i 105 ustawy 

z dOla I lipca 1926 r. o opłatach stem­
plowYl;h (Dz . U. R. P. z 1935 r. Nr 64, 
poz. 404). w części, w której kapitał 
zakładowy jest przeznaczony na nakła­
dy wymienione w pkt 1) artykułu niniej­
szego. łub na nabycie prawa wydoby­
wania ciał kopalnych (art. 64 pkt tJ, 
oraz ustęp ostatni powołanej ustawy), 
jeżelt to prawo jest potrzebne do pro­
wadzenia przedsiębiorstwa wymienione­
go wart. 2 pk t 29) usta wy niniejszej -
oraz 

b) pism . stwierdzających umowę o nabycie 
nieru c homości , potrzebnych do powsta­
nia lub pow iększenia przedsiębiorstwa, 
lub o nabycie prawa wydobywania ciał 
kopalny ch. jeżeli to prawo jest potrzeb­
ne do prowadzenia przedsiębiorstwa 
wym ienion ego wart. 2 pkt 29) ustawy 
nmJ €] szej (nie wyłączając wniesienia 
nieru c;homości . bądź prawa wydobywa­
nia cia', kopalnych do spółki tytułem 
wkładu niepienię żnego), 
przy czym warunkiem zwolnienia ' prze~ 

widziaw·go pod lit. al i bl jest sporządzenie 
pisma przed upływem la t trzech od daty ogło­
szenia w Monitorze Polskim decyzji, stwierdza­
jącej prawo do ulg; 

4) prawo nabywania w drodze wywłasz­
czenia gruntów. niezbędnych do poczynienia 
nakładów. określonych w pkt 1); 

5J prawo na bywania celem poczynienia 
nakładów określonych w pkt 1). gruntów przy 
parcelacjach nieruchomości ziemskich. przepro­
wadzanych na podsta wie usta wy z dnia 28 gru­
dnia 192'5 r. o wykonaniu reformy rolnej (Dz. U. 
R. P. z 1926 r. Nr l, poz. 1)j . 
, 6) prawo pierwszeństwa w nabywaniu od 
zarządów majątku państwowego celem po czy­
nie.nia nakładów. określonych w pkt 1), lub dla 
zaspokojenia potrzeb ruchu ' przedsiębiorstwa: 

a) wszelkich materiałów blldowlanych, za­
równo pochodzenia roślinnego, jak mi­
neralnego. 

bl wszelki ch rud i innych kopalin oraz ich 
przetworów , . 

cl drzewa i produktów jego przerobu. po­
trzebnych do celów przemysłowych: 

7) prawo pierwszeństwa w uzyskiwaniu 
zezwoleń na użytkowanie wód jako źródła 
energii motorycznej. 

(2) Ponadto osobom. wymienionym wart. l, 
które przy zachowaniu wszystkich innych wa­
runków, przewidzianych w rozdziale niniejszym 
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zobowiążą się do założenia takit:h przedsię­
biorstw spośród wymienionych wart. 2, które 
Minister Spraw Wojskowych uzna za szczegól­
nie ważne dla obrony Państwa, służy zwolnie­
nie przez lat 10 od podatku dochodowego , przy­
padającego od dochodu z tych przedsiębiorstw. 
W razie zbycia przedsiębiorstwa w okresie 
trwania tej l1lgi, prawo do niej przęchodzi na 
nabywcę. Rozporządzenie Ministra Skarbu 
określi zasady ustalania, jaka część ogólnego 
dochodu osoby uprawnionej do ulgi przypada 
na dochód z tych przedsiębiorstw - w przy­
'padkach. gdy osoba uprawniona posiada jeszcze 
inne źródła dochodu. . 

Art. 5. (1) Potrącenie, przewidziane w 
art. 4 ust. (1) pkt 1), będzie dokonane z dochodu 
roku operacyjnego. w którym poczyniono na­
kłady, a jeżeli suma, przypadająca do potrące­
nia. przewyższa ten dochód, z dochodu lat na­
stępnych, aż do zupełnego wyczerpania sumy, ; 
przypadającej do potrącenia. 

(2) Dziesięcioletni okres zwolnienia od po­
datku dochodowego, przewidziany wart. 4 
ust. (2), biegnie od roku podatkowego, następu­
jącego po roku podatkowym, w którym doko­
nano po raz ostatni potrącenia przewidzianego 
w ust. (1) pkt 1) art. 4 i ust. (1) artykułu niniej­
szego. Jeżeli po potrąceniu po raz ostatni po­
została jeszcze część " dochodu, podlegająca 
opodatkowaniu, służy ! uprawnionemu prawo 
wyboru, czy bieg dziesięcioletniego terminu 
zwolnienia ma się rozpocząć już od tego roku, 
w którym potrącenie nastąpiłópo raz ostatni, 
czy dopiero od roku na~tępnego. W razie nie­
dokonania wyboru przed upływem roku podat­
kowego, w którym potrącenie nastąpiło po raz 
ostatni, okres dziesięcioletni rozpoczyna się od 
tego roku. 

(3) Dziesięcioletni okres zwolnienia od po­
datku dochodowego. przewidziany wart. 4 
ust. (2) - jeżeli chodzi o Q5;oby, którym nie 
służy prawo potrącenia, przewidziane wart. 4 
ust. (1) p. I} - ,biegnie od roku podatkowego, 
obejmującego rok operacyjny, w którym osoba 
uprawniona do ulgi osiągnie w założonym 
przedsiębiorstwie (art. 2) pierwszy obrót, po­
dlegający podatkowi obrotowemu. 

Art. 6. (1) O udzielenie ulg, przewidzia­
nych w rozdziale niniejszym, mogą się ubiegać 
osoby interesowane w terminie od dnia ,ogło­
szenia ustawy niniejszej do końca 1942 r., wno­
sząc w tym celu podania do Ministerstwa Prze­
mysłu i Handlu. 

(2) Nabycie prawa do ulg stwierdza Mini­
ster Skarbu na wniosek Ministra Przemysłu 
i Handlu, przedstawiony w porozumieniu z Mi­
nistrem Spraw Wojskowych; Decyzję o nabyciu 
prawa do ulg ogłasza się w Monitorze Polskim. 

(3) Decyzja, wymieniona w ust. - (2), bądź 
decyzja oddzielna stwierdza, jeżeli chodzi 
o spółkę, czy cały kapitał zakładowy, bądź jaka 
jego część, są przeznaczone na ' nakłady, okre­
ślone wart. 4 ust. (1) pkt 1). 

\ 

(4) Zwolnienie od opłaty stemplowej pisma, 
stwierdzającego umowę o nabycie nierucho­
mości (art. 4 ust. (1) pkt 3)), zależy od zaświad­
czenia przez władzę, którą określi rozporzą­
dzenie wykonawcze, że nieruchomość jest po­
trzebna do powstania lub powiększenia przed­
siębiorstwa. 

Art. 7. (1) Ministrowi Skarbu nt wniosek 
interesowanych ministrów służy prawo cofnię­
cia w ·. całości lub w części ulg przyznanych, 
a przewidzianych wart. 4 ust. (1) pkt 1), 2), 3) 
i w ust. (2), jeżeli osoba korzystająca z ulg nie 
dopełni warunków, przewidzianych wart. 1 
ust. (2). Jeżeli Minister Skarbu na wniosek in­
teresowanych ministrów orzeknie, że osoba ko­
rzystająca z ulg - bez zezwolenia Ministra 
Przemysłu i ijandlu, udzielonego w porozumie­
niu z Ministrem Spraw Wojskowych - przy­
stąpiła do innej produkcji lub do innych czyn­
ności' z poważnym uszczerbkiem dla produkcji 
lub czynności, ze względu na które otrzymała 
ulgi, wówczas osoba ta traci prawo do ulg, 
przewidzianych wart. 4 ust. (1) pkt l) i 2) oraz 
w ust. (2), począwszy od tego roku kalendarzo­
wego, w którym zapadło umotywowane orze-
czenie. . 

(2) Na skutek decyzji cofającej ulgi, osoba, 
która utraciła prawo do ulg, jest obowiązana 
uiścić Skarbowi Państwa kwotę podatków 
i opłat, jakiej nie zapłaciła stosownie do prze­
pisów art. 4, lub część tej kwoty, odpowiada­
jącą częściowej utracie prawa do ulg. Minister 
Skarbu określa kwotę, przypadającą do uiszcze­
nia, oraz termin uiszczenia. 

Art. 8. (1) Kto podaje świadomie fałszywe 
wiadomości w celu uzyskania ulg, przewidzia­

, nych w rozdziale niniejszym, 
podlega karze więzienia do roku lub grzy­

wny, albo obu tym karom łącznie. 
(2) Kto, wyzyskawszy ulgi inwestycyjne, 

złośliwie uchyla się od wykonania zobowiązań, 
przewidzianych wart. 1 -

podlega karze więzienia do lat 3 lub grzy-
wny, albo obu tym karom łącznie. ' . 

R o z d z i a ł II. 

Ulgi na obszane województw wschodnich. 

Art. 9. Osobom fizycznym i prawnym, 
prowadzącym prawidłowe księgi -w rozumieniu 
art. 81 ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. Nr 14, poz. 134), które na obszarze 
województw: nowogródzkiego, poleskiego, wi­
leńskiego i wołyński~go oraz powiatów biel­
skiego, grodzieńskiego, sokólskiego i wołko­
wyskiego w województwie białostockim: 

1) założą przedsiębiorstwa: przemysłowe, 
żeglugi śródlądowej, chłodni, elewatorów, 
spichrzy, targów, aukcyj, hurtowego handlu 
lnem lub konopiami, hotelarskie lub gastrono­
miczne, bądź też przedsiębiorstwa takie już 
istniejące powiększą lub ulepszą, 
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6) pri1i .ępf9w§d~ą 4Jep~;qmia W 2o~podar-
&tw,~§hfOJ!!y§h, ' .. 
~ ,ł~! Jłlgi W p'qd~~k~ 4.g~hg90wym węgtpg 
~i.Ii§.!I,9kr@4h~P:ycb W J'Q~tldaJ*, P.ilłhłj~~Ym, 

Art. 10.. (1) O~ghQlIl, wymi~»jonyrp. W a,r~. 9 
pkt 1), Z wyjątkiem osób, czyniących Jl~kłaąy 

1) 'Wier~eJli~ oggaJpnę co najmllie j o 1000 
nwtrQw od pr9ą1łktywny€h QtWf)"pw wi~rttli­
c~ygh, pr4znQ$tępn~ WierceoiR., wvkQnan~ 
w ' obrębie kpła ~ promienił.! 500 m~trów od 
pi~rw~z@gQ (odkrywczego) ptworu, prowadz~ne 
przez to samo prz~dsięhiprstwo lub jego ną-

w przedsiębiorstwach hotelarskich i gastrono­
mic1;JlYc~, słJl~y pra,wo PotTąc~qia ~ qQ~hodu 
poplęgąj,ą~ego opoQ.atkowcmiu według działu I 
J1~tą.Wyo paQstwowym poQ.atklł POCllOQ.pwym 
(D~! U. :ą.. P. ~ 193~ r. Nr 2, pp~ . . 6)".Q~~tów 
W~tUrasienią pJlQyqkpw i ip'ąy~h budowli, z WY­
jątk,~m dqD).Qw ·· ~ie~zka.ny,~h, ~.os~tÓw dopu­
~ęwy dę . buąynk9w takh:b i budpwli juj; i ,stnię­
jąęy~h gra?: k.Qs?:tó.w Jląpyęi, j ~aj!l~tal9Wą.Ilj~ 
MW1&H (pięll~ywanycb) m~~zyp i Jlr?ąQ?:ęQ., j~­
;?:.eU tę- nąldąpysą P9tril.~pned9 pow.st.<mia, pa­
wj~ks~ępi.a JJ,lb Jl1~ps;>:~!lia Prię4sję\;liorstwą. 
OS9hom, ęzynfą"y:m nąkłą!iy ' VI! pr?:ęps:it;piQr- / 
stw,c;h b.o1ęlarsk'~b j g~stroJlPmjczJly~h, sły~# '. 
bęq,zię praWO potrągęp'i~ k.osztów tyąb Il~kła­
d9W, ld9IT~b rpą!liaję oląę$1i rozppr?;ądz~mi~ 
(M.inistra Sk~rpą ' . 

bywcę; . 

2) wiercenia w I1'lniejszym ędgaleniu, jeteli 
Wyższy Urząd GÓFniczy uzna je za pqszuki­
waweZe z powodu poszukiwania nowych hory'" 
zontów ropnych lub gazcrwych albo też il iQnyeh 
powpdów natury geologicznęj, oraz n.astępne 
wiercenia, wykonane w obrębie koła o promie­
niu 500 metrów od pierwszego (odkrywczego) 
Qtworu, ' PT9wa.qzone p'rz~z to ~amp przędsię­
biqrstwo ' Iph j~go tlapywcę, jeżęlj l;l~dą prową­
d~oqę qQ . h9ryz~mtów st~ięrd~qqy~h.:pr~~~ 
P!erWl/zY 9tWPT (Qg~rywczy) ! . . 

Art. H. (1) Ulgj w podatku Qpgh!;)a.gwym 
obejmują: ' .. 

1) prawo potrącenia ;Z; dochpd1;l, podlegają­
cego opodatkowaniu wedłpg działu I ~~tawy 
o państwowym podiłtku dochodawym (Dz. 
U. R. p, z 1936 r. Nr 2, poz. 6) wydatków, zwią­
zanych z wier~ęniami, na mateł'i~ły, nar~ęd~ia, 
uFzi\dzenia i robodznę, a poniesiotlych w okre­
sie od dnia ogłoszęnia ustawy ninieJszej dp gnia 
31 grudnia 1942 r.; 

~) Qsoił!ilIn, wyptiępiopy:m w 9):"t, 9 pl}t ~), 
~łll~y PF~Wq, pkreą}oąe 'VI ust. (1), VI stosunkll 
do kosztów wzniesienia budynków go&ppdąr­
~~yc.b, ;Q.9Py~ią. np'wyqą (p,ięużywap.ychl riIaszyn 
i ;Q.argęg!l;i rQlIlic~yc::h, pr~ępr()wądzenia męljQ­
J'a.ęji tęręnowyc;h orą;;t 2;ąg9sj)Qd!lr9wani~ łą~ hIp 
pastwisJe, ~ąłg.ięIlja lub p.owiększenia są9PW 
'PWQc.owy~łl oraz p1antaęjj wikH1J.Y~ 

(3) Pnuvo pofrą,cep,ia, przęwiąziil-p.ę w u~t~­
pąch p.oprzęązających , słqży w przypąplfJll g4y 
nakłady będą poczynjone W okresję od dnia 
ogłoszenia ustawy niniejszej do dnia 31 grudnia 
.19 .. 2 r, 

Art. 11. UpoW9illj~ §ję Mip,jstra Skąrpll 
gQ . IlOzLeli1-p.ią. ppsjiJ.dą.C<?9:m gQspor:ł.ąrstw rol­
nych, opłacająęym pogątels. gmntowy W wYsQ­
kQści nię przewr~szając~j llQ zł i J).feprowa-, 
dzącym prawid owych ~siąg W r9z1,J!:nilmill 
art: 81 ordynacjip()!iatkow~j (Dz, U, R, :p. 
~ 19JQ r. Nr l4, po~. l~1) ,.-- qlg w pgdatlw do­
chodowym z tytułu. PPC;,2;yp,ipnyc;;h Jl~kłap9W 
oraz określania warunków, pod jakimi ulgi te 
będą przyznawąne, 

R .() ;Z d. ~ j ~ ł lH, 

Ulgi dl4ł P9s!l:JJkjw~w~zegg wieltni.etwa 
aaU9wf:go. 

Art. U. Osobom fizycznym i prawnym, 
p.rowa.d~,ą.~yrp prawit;lłowe ksj~gi w rozumieniu 
art, al pr!1ynacji pogatkowej (Dz. U. R. P. 
~ 193p r, N'r 14, paz, 134', k.tpre ppdejmą wjęr­
cenia P9szukjwawcz~, ?;mi.erzające do uzyska­
Ilją. prpgulg:jj ropy naftowej (oleju sklllnego) lub 
g~zu ziemnego, słqżą ulgi w poqatku do~h9do­
wym j w opła.tąch stęmplowych według ~ąs~d, 
okr,e,Ślpp.yc;h- w rD~o~illk ni~jejs;z;ym. 

AFt. 13. Za w Jereenijl poszukiwawcze w 
rozumieniu ustawy tliniejuaj uwda ~ię: 

2) zwolni~Qie od POdiltku dochodowego 
przez' lat dziesięć dochodu z produkcji ropy 
naftQwe; i gażu ~iemnego, otrzymanej w otwg­
rach posz~kiwawczych '(art. 13) oraz z produk­
tów,uzyskanych z przeróbki tych surow~ó.w. 
iRozporząd~~nie Ministra Skarbu pkreśli zasa­
dy ustalania, jaka część ogólnego doqhodu oso­
by uprawnionej do ulgi przypada na dochóp 
z tęj pro.dukcji oraz n:a qochód . z prąq»któw 
uzyskanych z przeróbki w&pomlliaqycp surow­
ców - W przypadkach, gdy osoba, uprą.wllio­
na go ulgi, posiądą. jeszcze inne źródła do<;:hodu., 

(4) Potrącenie stpsownie do przepis~ ust. Ol 
p~t i) hęd?;ie qpkop.'l.Qę ~ dochQdu roku opera­
!;yln~gp, w którym wydatki w tym pr71epiliie 
wymi~niQJle zost~ly poniel/ioQc, a jeżeli Sum!), 
przypadająca do. pptrącęnia, pr:l;ewyższa ten 
dochód, z dochodu-lat następnych, aż do zupeł­
nęgo wyczerpąpill SUIJlY, przypądającej go. po-
trącenia. ' , 

(3) pziesięcioletni ' okres zwolnienia od po­
qatku dochodowego, przewidziallY w qst. (1) 
pkt 2), biegnie od roku podatkowego, następu­
jącego po roku podatkowym, w którym doko­
nano po raz ostatni potrącenia, przewidzianego 
w lIstępach poprzedzających. Jeżeli po potrą­
ceniu po raz ostatni po;wstała jeszcze część do­
chodu, podlegająoa opodatkowaniu, służy upra­
wnionemu prawo wyboru, czy bi!'lg dziesięcio­
letniego terminu zwolnienia ma s'ę rożpocząć 
już ' od tego roku, w którym potrącenie n~stą­
piło. po raz ostatni, czy dopiero od rokq następ . ' 
nel!o. W razie niedokonania wyboru przed 
upływem roku podatkowe"o, w którym potrą," 
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~ępję 1Hł§~APHq po r~~ . 9~t9t~i, gkre,s dł:ię§ięC,łP­
l~~p.i .ro~P~~YQ~ ~j~ o~ t~gQ rQku.. 
. , (~) P~jęllię~iQJętp'j Q~r.~ ~wQlni~p.ia Qd pp-

, c;tą.tku . c;łQ~hod~we~(), pr~flwid;!:iąny W 1,lst ' (O 
pkt 2) - jeteli ~bQdi?j o 9!>pby , l}tqrYJll nie ~hl*Y 
prl!wg p9trącepia, prz~wigziąne W qsL (1) 
pk~ U -,- bi~gl}ie od roku pppatlwwego, opęj­
:qlqjĄcegq rok operacyjQ.y, · w którym o sob~ 
ppr{l,WIlipq~ c;łQ qlgi qsfągniEl z prodqkc;ji, okre­
śl$:m~j W ij§t. (1) pkt 2) pierwsH oprpt, pople-
~,ąjąc.y J?9Qątkowf pbrotow~mq. . 

M .• ,$. (1) Pi§ma. ~twięrdzające prn()w~ 
O ~'łWją.1;'łJlie §półkj lpJ> Q wqiesienie . dQ sp4łkj 
nieruchomości ' albo prawa wydobywania ciał 
kgpiłlnycb "...".. przy jęj ząwiA~anitJ .,."... tytułem 
wkł~dą r~ę~~owęgQ (jut. łQ6 Qstawy z dp.jll 
l ljpąą ł'9~Q f, g ppł~t~ch &temp19WY~Q ",- p'~. ' 
P. R, P. z 19J5 r., Nr 94, ppz. 404) !lą wplIle pd 
~l?łflł !lt~mplowy~h, je~e1i ~ą~t~IlA !iPQrządzQm~ 
dl;> Qnij! ~1 grppn;ą 1942 r r.' ił spółka Qlą Qa !!elu 
prQwapzlimie k!?pąló pąftgwyc;:h i n>.?;po"zJli~ 
f~ktY!=~J!~~ wier~e,I}ii1 PO~~lJ~iwa~~;1;~ nąjppźpi~j 
w gjągq lat ~ od .dnia &pgr~ąąi?':mi3 pj&m~, 
§twjeig?;{lją~ęgg tJJIl9Wę Q ' ~~wiąZFlnję ~półk.j. 
1'9 q~i1~» ~pełpieniil t~g9 WA-rJlI}J.{ą ghowJą~ęk. 
~i~~~~~I)ią fy!;h gpłąl PQzolltąje w ~llwi~szepj!J. 

(~) Mini&ter $kRrbu wyda przepisy w spra­
wię uirzymywania przypadk.ów wymienipnych 
W J.I.~t, (1) ' w ęwi.dęQ.cji, sPQsPPJl i hmnipll 
ui!l~g~ęni~ . 9płlłly stęmplowęj w r;;tzię njespeh 
nhmią. wąr.uqk.~w. w ust; (1) pr~ewjd?ią.nych 
Qrą~ ikgtk.QW D1ęijlgq;ęn~i1, 

R o z d z i a ł IV. 

. Ul" "'we$tfcy;r.e oą c:ąlym oQJzarze Pą~stwa. 

Ąri. 16. (1) Osobom fizyę;mym i prawnym. 
prowadzącym prawidłowe księgi w rQ~umieQiu. 
art. 81 ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. Nr 14, poz. 1;34), ktpre: 

1) podejmą poszukiwania górnicze, zmie­
. rzające do uzysk~Qią prpdl,lk.~ji rud i poczynią 
nakłady, związane z założeniem i urządzeniem 
kopąlń Qraz ~akłą,dów ~łla pn:ygotowapj$!, rudj 

2) ~!;lloŻłł przedsiębior~lwą hutnicze, bądź 
koksownie. ll,lb ' istni~jące prz/ildsiębiorstwąhut­
nh:~e bądź koksownię powiększą albo t.J.lepsząj 

3) wybl,ldują w rafineriach ropy naftow~j 
lub ppZjl ich obręhem urządzet1.ia dJa otrzYma~ 
nią. 'wyspkogatunkowyc;:h paliw i olęjów, albo 
tęi wybuP:I;1ją lub powiększĄ ga;zoliniarnie i uru­
chom;.ą wytwórc~o$ć p~liw płynnych, odp9r,. 
nych na detonację, z ropy naftowej lub gazów 
ziemllych; 

4) ~ałotą przęd~iębi()ntwa lotnicze wrozq,. 
mieniu art. 44 prawa lotniG?:ęgp (D;z. U. R. P. 
z 1935 r, Nr Q9, PQjZ, 4J7) pądź · prze.dsiębiof" 
stwa budowy, utrzytnimią i e~splpatącji lotnisk 
uiytkQ pub1ic~Jlego, albo zą,ło~ą i ur~ąd;zą lot­
niską wła~ne,albo t~ż wybudują hangary, 
dworce lotni,,;ze, stacje Qb/!ht~H teehnic~Jlej 19t­
.w.zej albo Warsztaty lobucze'j 

Q) ~Pt1d!lją pqmie§~q?ie,niagąrątgw~ gl~ 
pgjązgPW mechąmc~nyc;ąl stac;:j~ p\.uh.~gitegb" 
tlicząęj, wijr$~laty rępąraqyjne poj~~9ęW mi" 
<;;haruc?:nych ora;!: dW91'lge hł.Qst .. cj4 PQ~tQjQw., 
dlaaułoousówj 

6) i- Jugqlą kolęj,ę zą.r6w:Q.o nQrmąln~ jak 
i wąs~otorowe użytku Prywatnegq O .silnik", 
mechanic;znym, . ' . 
- służą l.dgi w podatku do~hodowym r W ppłą­
taf::h stemplowych według ;zasad, o~ręślonych 
w rozq?: iąlę nipiejszym. · - . 

'4) Rozporządzenia Ministra Skarh:l;1, wy,. 
dane w porozumieniu z Ministrami Pr~emysJu 
i Handlu oraz Spraw Wojskowych, mogą okreś­
ląć, rod~ąję inwęstycH szezęgplnię ważnych dla 
obrony Państwa, co do których służyć będzi" 
o~gbom, WYlQienipąyQ). W pst. (1), ktQrę je po­
ą?Ysią, pr~wo potrącenia z do~hodq (dzi~ł 1) 
k9lizt c1>w tyęb jnwestypjj pod warynldęł11, pr;t:~· 
wjśł~japyę w ąrt,. la. . 

ArJ, ł7~ Ul Za pr;?:eg~iębiQrstwa hutnicze 
w rQ~uQlieijiq ro~działu JliIlj~jsz~g9 t.J.wą~a się': 

l) wielkie piece, . 
~) ~taJQwnię (W tym. pię~e marUnowskie 

i el~~tryę~ne) j 
J) wąlcl;>wijie. m Za kpksownię W rQ1:l,lmieniq rozdziął1,l 

nin~ejszęgo t.J.w!lż~ się ił;!lkłady przeQlysłowe, 
t,rądniącę &ię przeróbką węgla na koks, smołę, 
bęPzQl, siąrcząn aQlOnUr gaz itp. i składającę 
się: 1) z instalącji dq mielenia i mieSzania wę­
gla, ~) z pieców kgk&Qwych wraz z urzą~b;enia· 
mi P9mQęij·iczYQ1i. . 

Ąrt. 18. Ulgi w pod~tku dQchodowYn:l 
gbęjmują prą.wo potl'ącęQia ~ dQ,ęhpqu. podle­
gająą~gij 9podatkowaqiy według pziału I usta,. 
wv g państwpwym podatku dochPPQwym (Dz. 
U. R.. P. ił; 1936 r· NI' 2, po~. 6), kos~ów: 

1) wZnie&ienia budynków i innych budowli, 
~ wyjątk.ięJll dQmów mięszkalnych, kosztów 
doblldpwy do blłdynków takiQh i budowli już 
istJli~ją~Ych, napyąia i zainstalowania Qowych 
(nięuiYW/lnych) maszyn i urządzeń oraz kf)szp 
tów ggdziemnych b\J,dowli (s:z;ybów, sztolni. 
qhogników i innyęh wyrobisk mających charak­
ter inwesty{l ji), jeżeli t~ naldady są potrzebne 
do powstania lub powiększaQia zakładu górni~ 
czego, hutniczego, koksowni, wymienionych 
wart. 16 ust. (1) pkt l) i 2), bądź zakładów 
wymienionych w arL16 ust. (1) pkt 3)i 

2) nabycia terenów pod budowę: lotnisk, 
blłdynków i ur;ządzeń 19tniczydhj kosztów 
wznięsięnią budynków, przeznaczoIlych na han­
gary, dworce · 1otniczę, stację obsługi technicz .. 
nej, lotniczej . i warsztaty lotnic7:e, kosztów 
wznięsienia budowli i nabycia i 1.:ainstalowania 
urgd?eń, potrzębnych dla ;zapewt1.ienia bezpię .. 
C:;11~ń!ltwa ruc;:hu lotniczego oraz ko&ztów naby­
cia tabor\! lotniq;ęgo (art. 16 \!st. (1) pkt 4)); 

;3) wzniesięnia btJclynków, przeznaczonych 
TIi!. gariiie, stacje oh!:iługi technicznej, warsata­
ty r~pąra<;;yjne, dwprcę i stac;je po~tójQW~ dla 

, , 
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autobusów oraz kosztów nabycia i zainstalowa­
nia nowych (nieużywanych) maszyn i urządzeń, 
potrzebnych do prowadzenia warsztatów re­
paracyjnych i stacji obsługi technicznej (art. 
16 QSt. (1) pkt 5)); . ' 

4) nabycia gruntów pod budqwę lin'ii , kole­
jowych, wykonania nasypów i wykopów, mo­
stów, przepustów, podtorza i torów kolejowych, 
nabycia i zainstalowania nowych urządzeń, po­
trzebnych do utrzymania ruchu, wzniesienia bu­
dynków kolejowych oraz nabycia nowego (nie­
używanego) taboru kolejowego (art. 16 ust. (1) 
pkt 6)). 

Art. 19. (1) Wolne są od opłat stemplo­
wych: 

1) pisma, wymienione wart 102 i 105 usta­
wy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach' stemplo­
wych (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 64, poz. 404), 
w części, w której kapitał zakładowy został 
użyty na nakłady, wymienione wart. 18 pkt 1), 
2) lub 3), lub nB.nabycie gruntu, na którym zo­
stał wz'niesiony budynek, wymieniony wart. 18 
pkt 1), bądź 3); 

2) , pisma, stwierdzające umowę o nabycie 
gruntu, jeżeli na nim został wzniesiony budynek, 
wymieniony wart. 18 pkt 1) lub 3), jak również 
pisma,slwierdzające ' umowę o nabycie nieru­
chomości na cele, wymienione wart. 18 pkt 2) 
(nie wyłączając wniesienia nieruchomości, bądź 
prawa wydobywania ciał kopalnych do spółki 
tytułem wkładu niepieniężnego). 

(2) Pisma, wymienione w ust. (1), są wolne 
od opłat stemplowych ,w razie sporządzenia ich 
w okresie od dnia wejścia , w życie przepisów 
artykułu niniejszego do dnia 31 grudnia' 1942 r. 

(3) W razie uprawdopodobnienia, że , ziści 
się warunek zwolnienia od opłaty stemplowej, 
przewidziany w ust. (1), obowiązek uiszczenia 
opłaty stemplowej ppzostaje w zawieszeniu. Mi­
nister Skarbu ustali: sposób uprawdopodob­
nienia oraz utrzymywania w ewidencji zawie­
szonej opłaty, termin, w ciągu którego powi­
nien się ziścić warunek zwolnienia, sposób i ter­
min uiszczenia opłaty stemplowej w razie nie­
ziszczenia się warunku oraz skutki nieuiszcze­
nia. Jeżeli warunek zwolnienia nie ziścił się 
w teminie przepisanym, to późniejsze ziszcze­
nie się warunku nie daje prawa do zwolnienia. 

R o z d z i a ł V. 

Ulgi dla nabywców akcyj i udziałów. 

Art. ,lO. (1) Osobom fizycznym i prawnym, 
obejmującym akcje spółek akcyjny6h (art. 314 
kodeksu handlowego), których zaWIązanie zb, 
'stanie wpisane do rejestru harldlowego w okre­
sie od dnia ogłoszenia ustawy niniejszej do dnia 
3"1 grudnia 1942 r., a których celem jest prowa­
dzenie przedsiębiorstw, wymienionych w roz­
działa'ch póprze'dzających, oraz osobom fizycz­
nym i prawnym subskrybującym akcje takich 
spółek (art. 316 - 319 kodeksu handlowego)­
służy prawo potrącenia z dochodu podlegające-

go podatkowi dochodowemu i specjalnemu po­
datkowi od wynagrodzeń, wypłacanych z fun­
duszów publicznych, zapłaconej ceny emisyjnej 
akcyj, objętych bądź przyznanych przez zalo'- , 
życieli (art. 323 kodeksu handlowego). 

(2) Prawo okreslone w ust. (O służy rów­
nież spólnikom s1j>ółekz ograniczoną odpąwie­
dzialnością, których zawiązanie zostanie " zgło­
s~one celem wpisania do rejestru . handlbwegb 

.w okresie od dnia ogłoszenia ustawy niniejstej 
do dnia 31 grudnia 1942 r., ci których celem je'st 
prowadzenie przedsiębiorstw, wymienionych 
w rozdziałach poprzedzających -co do udzia­
łów objętych przez nich przy zawiąza"J:1iu 
spółki. 

(3) Prawo, określone w ustępach poprze­
dzających, służy pod warunkiem, że spółka doj­
dzie do skutku i zostanie wpisana do rejestru 
handlowego oraz rozpocznie produkcję przed 
upływem roku 1942. W razie niespełnienia się 
tych warunków, osoby, wymienione Wtlst. (1) 
i (2), obowiązane będą dodatkowo uiścić poda­
tek dochodowy, niezapłacony na skutek potrą­
cenia, przewidzianego w tych ustępach. Rozpo­
rządzenie Ministra Skarbu określi sposób i ter­
min uiszczenia tego podatku. Zaprzypadające 
Skarbowi Państwa z tego tytułu sumy odpowia­
dają solidarnie z płatnikami założone spółki. 

(4) Późniejsze ziszczenie się warunku, prze­
widzianego w ust. (3). nie przywraca prawa do 
'ulg,ptzewidzianych w artykule niniejszym. 

(5) Prawo do ulg określonych w artykule 
niniejszym, nie gaśnie w razie połączenia aię 
nowozawiązanej spółki, po rozpoczęciu przez 
nią produkcji,. z inną spółką.' Spółka, która 
przejmuje w tym przypadku majątek spółki, ko­
rzystającej z ulg, określonych wart. 20, przej­
muje jednocześnie w tym samym zakresie obo­
wiązki, wynikające z uzyskania ulg przez spół­
kę przefętą. 

R o z d z i a ł V~. 

Przepisy wspólne. 

Art. 21. (1) Potrącenie, przewidziane wart. 
lO, 18 i 20 - o ile chodzi o dochód,podlegający 
opodatkowaniu według działu I ustawy o podat­
ku dochodowym - będzie dokonane z dochodu 
roku operacyjnego, w którym pocioyniono inwe­
stycje, bądź w którym ' nabyto akcje lub udziały 
nowozakładanych spółek. Jeżeli suma przypa­
gająca . do potrącenia przewyższa ' ten dochód, 
nadwyżka będzie potrącona z dochodu następ­
nych 4 lat. 

(2) Potrącenie, przewidziane wart. 20 """7 
o ile chodzi o wynagrodzenia, podlegające po­
datkowi dochodowemu według działu II ustawy 
o tym podatku i podatkowi specjalnemu" bąc;łź 
jednemu z tych podatków '-- będzie dokonane 
od wyna~rodzeń otrzymanych w roku nabycia 
akcyj lub udziałów; przy czym dla. usta!enia 
rozmiaru ulgi -w podatku specj'alnym stosuje 'Się 
odpowiednio przepisy art. ' 26. Jeżeli cena nil" 

• 
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byty ch akcyj i ądziałów przewyższa sumę wy­
nagrodzeń, o których mowa w zdaniu poprze­
dzającym, nadwyżka będzie potrącona od wy~ 

, nagrodzeń, otrzymanych w ciągu następnych 
4 lat. , 

' (3) Prawo potrącenia służy osobom, wy­
mienionym wart. 1,9, 12 i 16, również wówczas, 
gdy założone przez nie przedsiębiorstwa przej-
dą na własność osóp trzecich. , 

(4) Potrącenie, przewidziane wart. 4 ust. 
(1) pkt l), art. lO, 14 i 18, nie służy osobom 
prawnym, tworzonym w celu prowadzenia 
przedsiębiorstw, wymienioóych w rozdziałach 
poprzedzających. ' 

(5) Pozostały po potrąceniu dochód lub 
pozostała suma wynagrodzeń, podlegają podat­
kowi dochodowemu według tej stopy procento­
wej, jaka będzie właściwa dla osiągniętego do­
chodu bez potrąceń, przewidzianych wart. 4, 
ust. (1) pkt l), art. lO, 14, 18 i 20. 

Art. 22. Prżepisy art. 4 ust. (1) pkt 1), art. 
lO, 14 i 18 ustawy niniejszej nie naruszają prawa 
int~resowanych płatników do potrąceń, przewi­
dzianycbw art. 6 ustawy o państwowym podat­
ku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 2, 
poz. 6), z tytułu zużycia przedmiotów, wymienio­
nych w przepisach powyższych. \ 

Art. 23. (1) Sumę, przypadającą do potrą­
cenia stosownie do przepisów 'art. 4 ust. (1) 
pkt 1), art. lO, 14, 18 i 20, z dochodu, podlegają­
cego opodatkowaniu według działu I ustawy o 
podatku dochodowym, płatnik potrąca w zezna­
niu o dochodzie, składanym za właściwy rok 
operacyjny (art. S, 14 i 21). Do zeznania tego 
płatnik powinien dołączyć zestawienie dokona­
nych inwestycji oraz ich kosztów, a w przypad-

, ku przewidzianym wart. 20, wykaz nabytych 
akcyj lub udziałów, zawierający dane następu­
jące: 

1) nazwę i siedzibę prawną spółki, której 
akcje lub udziały nabyto; 

2) ilość i cenę emisyjną nabytych akcyj lub 
ilość i wysokość nabytych udziałów; 

3) datę nabycia akcyj lub udziałów; , 
4) oświ.adczenie, że spółka doszła do skut­

ku i że nie na~tąpił zwrot sum wpłaco­
nych na akcje drogą zapisu, a przynaj­
mniej, że do dnia złożenia tego oświad­
czenia zwrot ten ~ie nastąpił: 

(2) Ulgi w podatku dochodowym. pobiera­
nymwedług działu II ustawy , o , tym podatku 
i w specjalnym podatku od wynagrodzeń wy­
płacanych z funduszów ' publicznych będą udzie­
lane w postaci zwrotu sumy pobranych podat­
ków od dochodu ź wynagrodzeń; zużytego na 
cele wskazane wart. 20. Ulgi te będą PIzy­
znawane na sklltek podań, wnoszonyc~ do 
urzędu skarbowego, w k\órego okręgu osoby, 
ubiegające się o ulgi, mają mięjsce zamieszkania 
w dniu wnoszenia podania. Do podania należy 
dołączyć wykaz nabytych akcyj lub , udiiałów, ' 
zawierający dane określone vi ust. (1), oraz ze-
. ' . o" • , 

stawienie wynagrodzeń otrzymanych w ciągu 
roku, w którym akcje lub udziały, nabyto, tu­
dzież potrąconych od, tych wynagrodzeń sum 
podatku dochodowego i specjalnego. 

(3) T eqnin wnoszenia podań i tryb przyzna­
wania ulg określi rozporządzenie ' Ministra 
Skarbu. 

Rozdział VII. 

Ulgi dla nowowznoszonych budowli oraz dla 
niektórych inwestycji w budynkach istniejących. 

Art. 24. (1) Nowowznoszone budowle oraz 
części dobudowane zwalnia się na okres dzie­
sięcioletni, od dnia chociażby tylko częściowego 
ich użytkowania: , 

l) od podatków: od nieruchomości lub bu­
dynkowych, pobieranych na rzecz Państwa 
i związków samorządowych; 
, 2) od wszelkiego rodzaju danin , publicz­
nych, dla których podstawą wymiaru są podat­
ki: od nieruchomości lub budynkowe, z wyjąt­
kiem opłat i doplat, przevIidzianych wart. 19 
i 23 ustawy z dnia 10 grudnia 1920 r. o budowie 
i utrzymaniu dróg publicznych w Rzeczypospo­
litej Polskiej (Dz. U. R. P. z 1921 r. Nr 6, poz. 32) 
oraz ' wart. 6 ustawy z dnia 26 marca 1935 r. 
o świadcieniach w naturze na niektóre cele 
publiczrie ,(Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 204), 

- jeżeli budowa lub dobudowa zostanie 
wykończona do końca roku 1942. 

(2) Dla nowowznoszonych budowli oraz 
części dobudowanych. zawierających lokale 
mieszkaJne nie większe niż trzyizbowe, prze­
widziany w ust. (1) okres dziesięcioletni prze-_ 
dłuża się do lat piętnastu. jednakże tylko w sto­
sunku do przychodu z lokali mieszkalnych. 

(3) W stosunku do budowli,położonych 
w granicach administracyjnych miasta Gdyni, 
przedłuża się przewidziany w ustępach poprze­
dzających dziesięcioletni okres zwolnienia od 

, podatku od nieruchomości lub od podatków bu­
. dynkowych dQ}Jat 15, a okres piętnastoletni do 
lat 25. Przepisu powyższego nie stosuje się do 
podatków. pobieranych na rzecz miasta Gdyni. 

(4) Lbkale w budowlach, określony,ch w ust .. 
(1), woln.e są od podatku od lokali przez lat lO" 
zaś lokale, określone w ust. (2) przez lat 15, . 
od dnia chociażby tylko częściowego użytkowa~ 
nia tych budowli. .. 

Art. 25. (l) O!:lobom fizycznym, które dd 
końca 1942 r.wybudują domy mieszkalne , lub 
garaże. służy prawo potrącenia z dochodu, pod­
legającego podatkowi dochodowemu (dział I 
i II), sum zużytych na budowę, z wyłączen : em 
pożycżek udzielonych przez Państwowy Fun­
dusz Budowlany. jednak nie więcej niż zł 15.000 
na pierwszy lokal mieszkalny i ił 5.000 na każ­
dy następny lokal mieszkalny. Dla m. st~ War~ 
szawy kwoty powyższe określa się na zł 20.000 
i zł 7'-000. Koszt budowy garażu ulega potrące­
niu W całości . 
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(2) Prawo, określone w ust:- (tJ, służy oso­
bom prawnym wyłącznie dla jedno i dwuizbo-
wych mieszkań. _ 

(3) Na obszarze Centralnego Okręgu Prze­
mysłowego orai miasta Gdyni prawo określone 
w ust. (t) i (2) służy osobom, w tych ustępach 
wymienionym, bez' ograniczeń co do wysokości 
dopuszczalnych do potrącenia kosztów budowy 
i co do ilości izb w poszczególnych lokalach 
mieszkalnych. 

(4) Właścicielom domów, zarówno osobom 
fizycznym, jak i prawnym, którzy przeprowa­
dzą w okresie do r. 1942, w istniejących budo­
wlach kanalizacje lub wodociągi. służy prawo 
potrącenia z ogólnego dochodu, podlegającego 
podatkowi dochodowemu (dział I) sum wydat­
kowanych na ten cel z wyłączeniem pożyczek, 
udzielonych przez Państwowy Fundusz Budo­
wlany. 

(5) Potrącenie, przewidziane w ustępach . 
poprzedzających - jeżeli . chodzi o dochód, 
podlegający opodatkowaniu według działu I 
ustawy o podatku dochodowym - będzie doko­
rtarie z dochodu roku operacyjnego, w którym 
sumy zużyte na budowę lub na inwestycje 
wskazane w ust. (4) wydatkowano. Jeżeli 
suma, ulegająca potrąceniu słosownie do · ust~­
pów poprzedzających, przewyższa ten dochód, 
nadwyżka będzie potrącona z dochodu , następ­
nych 4 lat. Potrącenie przewidziane w ust. (t), 
(3) i (4) - jeżeli chodzi o wynagrodzenia podle­
gające opodatkowaniu według działu II ustawy 
o podatku dochodowym - będzie dokonane 
od wynagrodzeń otrzymanych w roku, w któ­
rym sumy zużyte na budowę lub na inwestycje 
wskazane w ust. (4) wydatkowanQ. Jeżeli 
suma, ulegająca potrąceniu stosownie do ust. (l); 
(3) i (4), przewyższa wspomniane wynagrodze­
nia, nadwyżka będzie potrącona od wynagro­
dzeń, otrzymanych w ciągu następnych 4 lat. 

(6) Prawo potrącenia służy osobom, wy­
mienionym w ustępach poprzedzających, rów­
nież wówczas, gdy wybudowane przez nie do­
my przejdą na własność osób trzecich. 

(7) Pozostały po potrąceniu dochód podle­
ga opodatkowaniu według tej stopy procento­
wej, jaka' będzie właści~a dla osiągniętego do­
chodu bez potrąceń przewidzianych w ustępach 
poprzedzających. 

(8) Przepisy ust. (1), (2) i (3) nie naruszają 
prawa płatników do potrąceń, przewidzianych 
wart. 6 ustawy o państwowym podatku docho­
dowym (Dz. U. R. P. z t936 r. Nr 2, poz. 6), z ty­
tułu zużycia budynków, okreslonych w powyż-
szych ustępach. -

(9) Przepisy ust. (t), (3) oraz (5}-(7) stosu­
je się odpowiednio do osób fiżycznych, ktare są 
członkami spółdzielni mieszkaniowych lub 
mieszkaniowo - budowlanych, z tą jednak róż- ' 
rticą, że każda~' tych osób może sobie potrą­
cić z ogólnego dochodu, podlegającegopodat­
kowi dochodowemu (Dział I i II) tytułem kosz­
tów budowy każdego lokalu mieszkalnego, 
najwyżej zł 5.000, a w m. st. WarsZawie 7.000 zł. 

, (lO) Jeżeli nowowzniesiony budynek jęst 
przeznaczony tylko częśdowo na cele miesz­
kalne lub garaże, potrącą się jedynie taką cżęść . 
sum zużytych na budowę, faka odpowiada ~to­
sunkowi . kubatury użytkowej części ~ieszka:l­
nej -lub przeznaczonej na garaże, do kubatury 
użytkowej całego budynku. 

Art. 26. (1) Prawo, określone wart. 25, 
służy również osoQom, pobierającym wyqagro­
dzenia, podlegające specjalnemu podatkowi Qd 
wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publi­
cznych, przy czym stosuje się odpowfednio . 
przepisy powyższego art y kułu z następującymł ' 
zmianami: 

1) przy ustąlaniu sumy poqa~ku, przypada­
jącej do zwrotu osobom, pobierającym wyna­
grodzenia obciążone wyłącznie podatkiem ~pe­
cjalnym, łączy się w jedną ogólną sunię, z jedąej 
strony wynagrodzenia otrzymane w ciągu roku, 
z· drugiej - potrącony od tych wynagrodzeń 
podatek i ustala się stosunek procentowy ogól­
nej sumy potrąconego podatku do ogólnej sumy 
wynagrodzeńj przypadającą do z'Yrotu kWQtę 
podatku oblicza się Przy zastosowa9iu dQ sumy, 
podlegającej potrąceniu, stopy procentowe;, 
ustalonej stosownie do zdania poprzedzającego; 

2) osobom, pobierającym różne wynagto­
dzenia, z których jedne podlegają tylko podat­
kowi dochodo.wemu, inne tyl~o podatkowi spe­
cjalnemu, bądź też, które podlegają równocze­
śnie i podatkowi dochodowemu i podatkowi 
specjalnemu, służy prawo do ulg w obu podat­
kach. Jednakże koszty budowy potrącone rat 
w całości z wynagrodzeń, podlegających tylko 
poda.tkowi dochodowemu, nie ~ogą być ~o ,taż 
drugI potrącone z wynagrodzen, podlegaJących ' 
tylko podatkowi specjalnemu (oraz odwrotnie), 
jeżeli te wynagrodzenia zostały otrtytnatie 
w tym samym rokUj przy ustalaniu sumy podat­
ku qochodowego, przypadającej do zwrotu, stu­
suje się przepisy art. 25, zaś przy ustataniu 
przypadającej do zwrotu sumy podatku s~ecjal­
nego stosuje się odpowiednio przepisy zaWarte 
w pkt 1). 

(2) W przypadku; gdy ulga dotyczy podat­
ku specjalnego, pobieranego na rzecz osób 
prawnych, wyniienionych wart. 2 ust. Jl) pkt 3) 
dekretu Prezydenta . Rz,eczypospoliteJ z dnia 
14 listopada t935 r. (Dz.-U. R. P. Nr 82, poz. 503) 
w brzmieniu ustawy z dnia 30 marca 1936 r; (Dz. 
U. R. P. Nr 2'3, poz. 187), osoby te zwracają po­
datek na zarządzenie właściwego urzędu skat­
bowego. 

(3) Ulga w specjalnym podatku od wyna­
grodzeń wypłacanych i funduszów publicz­
nych, przewidziana w u~tępach poprZedzają­
cych, słuty osobom, które budowę ' domów 
mieszkalnych lub ' garaży ukończą po dniu ogło­
szenia ustawy niniejszej, ' bez względu na termin 
rozpoczęcia budowy. . . 

Art. 27. Dochody, płynące i nowowzno­
. szonych dóm6w mieszkalń.yć:h W gtnłl1tU~h mieJ-
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skich, a składających się wyłącznie z lokali nie 
W;iększych niż dwuizbowych, są wolne od podat­
ku dochodowego do końca dziesiątego roku po­
datkowego od chwili ukończenia budowy, jeżeli 
budowa tych domów zostanie wykończona do 
końca roku 1942. Jeżeli nowowzniesiony dom 
składa się również z innych lokali niż mieszkal­
ne, wówczas jest wolny od podatku dochód 
z domu w takiej części, jaka odpowiada propor­
cjonalnie . przychodowi z lokali mieszkalnych 
W stosunku do przychodu z całego domu. 

Art. 28. Dobudowy, na skutek których 
powstają nowe lokale mieszkalne, traktuje się 
celem zastosowania ulg w podatku docp.odowym 
na równi z budową nowych domów. 

Ań. 29. Za lokale jednoizbowe w rozu­
mieniu rozdzfału niniejszego uważa się lokale, 
składające się z kuchni, stanowiącej zarazem 
izbę mieszkalną i ewentualnie z pomieszczeń 
przynależnych, jak przedpokój, łazienka itp. Za 
lokale dwuizbowe uważa się lokale, składające 
się oprócz pomieszczeń przynależnych, z jedne­
go pokoju i kuchni. 

Art. 30. (1) Dotacje, przewidziane wart. 4 
pkt 2} rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 22 kwietnia 1927 r. o rozbudowie 
miast (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 10, poz. 107) oraz 
umowy o bezpłatne przeniesienie własności 
nieruchomości, przewidziane wart. 9 tegoż roz­
porządzenia, są wolne od podatku od darowizn. 

(2) Wolne są od opłat stemplowych: 
1) pisma, tyczące się nabycia nieruchomo­

ści przez miasta lub powiatowe zwią:z;ki samo­
rządowe bądź przez Skarb Państwa (Państwo­
wy Fundusz Budowlany) stosownie do przepi­
sów art: 9 lub 11 rozporządzenia o .rozbudowie 
miast, powołanego w ust. (i) bądź nabycia nie­
ruchomości przez instytucje ubezpieczeń spo­
łecznych celem budowy domów mieszkalnych; 

2) pisma, stwierdzające umowy, którymi 
miasta bądź powiatowe związki samorządowe 
bądź Skarb Państwa (Państwowy Fundusz Bu­
dowlany) bądź też instytucje ubezpieczeń spo­
łec~nych zbywają osobom fizycznym lub praw­
nym grunty budowlane na własność albo na 
prawie zabudowy celem bu'dowy domów; jeżeli 
przedmiotem zbycia nie jest grunt już zajęty 
przez budynek zdatny do używania, . który wy­
stawił' nabywca lub jego poprzednik, opłata 
stemplowa, która należałaby się w braku zwol­
nienia, ma być uiszczona w ciągu trzech lat od 
sporządzenia pisma, jeśli w tym czasie nie zo­
stała ukończóna budowa domu, zdatneJlo w ca­
łości do używania; 

3) pismo, tyczące się przejścia własności 
,budynku, posiadającego cechy wymienione w 
ust. (3), który nie wcześniej niż na tydzień przed 
sporządzeniem pisma nie był jesżcze zdatny do 
używania ani w całości ani w części, jeżeli pis­
mo zostało sporządzone w ciągu lat czterech 
od dnia rozpoczęcia ropót technicznych, celem 

położenia fundamentów; za budynek w rozu­
mieniu przepisu niniejszego uważa się budowlę, 

. która obejmuje co najmniej fundamenty, zajmu­
jące c~łą powierzchnię, która ma być zabudo­
wana, oraz grunt pod tą budowlą; okoliczność, 
że władza sprawująca nadzór nad budowni­
ctwem nie wydała jeszcze pozwolenia na uży­
wanie, tudzież okoliczność, że budynek nie jest 
używaJlY, nie dowodzą same frzez się, iż nie jest 
zdatny do używania. 

'4) pisma, stwierdzające umowę o przenie­
sienie własności budynku, posiadającego cechy 
wymienione w ust. (3), j.eżeli ta umowa jest ty­
tułem przejścia własności pierwszym po dniu, 
w którym budynek stał się zdatny do używania 
w całości lub w części i zostąje sporządżona 
bądź w czasie, gdy się budynku jeszcze nie 
używa bądź wciągu lat dwóch od dnia, w któ­
rym zaczęto go używać w całości lub w części; 

5) obligacje i innego rodzaju obligi, doty­
czące pomocy kredytowej, przewidzianej w 
rozporządzeniu o rozbudowie miast, powoła­
nym w ust. (1) tudzież wart. 12 ust. (1) - (3) 
ustawy z dnia 8 lutego 1928 r. o Sląskim Fun­
duszu Gospodarczym (Dz. U. SI. z 1933 r, Nr 22, 
poz. 46), w brzmieniu ustawy z dnja 15 czerwca 
1936 r. (Dz. U. SI. Nr 13, poz. 23) oraz weksle 
własne nie na zlecenie, wystawiope. w ramach 
kredytu budowlanego krótkoterminowego, 
przewidzianego wart. 11 pkt 1) powołanego 
rozpórządzenia. 

(3) Punkty 3} i 4) ust. (2} stosuje się do 
pism, które dotyczą budynków mieszkalnych, 

, składających się wyłącznie z lokali jedno lub 
dwuizbowych (art. 29) albo budynków miesz­
kalnych, znajdujących się w Centralnym Okrę­
gu Przemysłowym, bądź w granicach admini­
stracyjnYli:h miasta Gdyni oraz budowli ubocz­
nych, należących do wymienionych budynków 
mieszkalnych. 

'(4) Jeżeli w budynku, przeznaczonym tylko . 
częściowo na cele mieszkalne, część mieszkal­
na posiada ceohy, wymienione w ust. (3), to 
zwolnienie, przewid?iane w pkt 3) i 4) ust. (2), 
następuje przez wyłączenie z podstawy wymia­
ru takiej części warłóści budynku, jaka odpo­
wiada s.tosunkowi kubatury użytkowej części 
mieszkalnej do kubatury użytkowej całości. 

Art. 31. Wpisy w księgach wieczystych 
oraz podania <> dpkonanie t y li: h wpisów, doty­
czące bądź przejścia na gminę miejską lub na 
powiatowy związek samorządowy lub na Skarb 
Państwa własności nieruchomości, nabytych w 
myśl art. 9 lub 11 rozporządzenia ' .J. dnia 22 
kwietnia 1927 r. o rozbudowie miast (Dz. U. 
R. P. z 1936 r. Nr 10, poz. 107), bądź pomocy 
kredytowej, przewidzianej w powołanym rozpo­
rządzeniu, a dotyczącej budynków wymienio­
nych wart. 30 ust. (3), . są wolne od opla t sądo­
wych. , 

Art. 32. (l) Ulgi, prz~widziane wart. 24, 
służą z samego pr~wa W tr~bie, iaki określi roz-
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porządzenie Ministra Skarbu. W razie sporu, 
osoba roszcząca sobie prawo do tych ulg, po­
winna udowodnić okoliczności faktyc~ne, uza­
sadniające to prawo. Sposób udowodnienia oraz 

· tryb postępowania w tych wypadkach określi 
rozporządzenie Ministra Skarbu. 

(2) Sumę, przypadającą do potrącenia sto­
spwnie do przepisów art. ~5, z dochodu, podle­
gającego opodatkowaniu według działu I usta­
wy o podatku dochodowym, płatnik potrąca 
w zeznaniu o dochodzie, złożonym za właściwy 
rok operacyjny (art. 25 ust. (5)). Do zeznania 

· łł.ego powinien płatnik dołączyć wiarygodny wy­
kaz poniesionych na budowę kosztów. 

(3) Ulgi w podatku dochodowym, pobiera­
nym według działu II ustawy o tym podatku 
(art. 25) i w podatku specjalnym będą udziela­
ne w postaci zwrotu sumy pobranych podatków 
od dochodu z wynagrodzeń, zużytego na cele, 
wskazane. wart. 25. Ulgi te będą przyznawane 
na skutek podań, wnoszonych do urzędu skar­
bowego, . w którego okręgu osoby, ubiegające 
się o ulgi, mają miejsce zamieszkania w dniu ' 
wnoszenia podania. Do podania należy dołą­
czyć wi'arygodny wykaz poniesionych na budo­
wę kosz.tów oraz zestawienie wynagrodzeń, 
otrzymanych w ciągu roku, w którym budowę 
prowadzono i potrąconych od tych wynagro­
dzeń sum podatku dochodowego i specjalnego. 

(4) Termin wnoszenia podań i tryb przyzna­
wania ulg określi ro~porządzenie Ministra 
Skarbu. 

(5) Osoba, powołująca się na zwolnienie, 
przewidziane wart.. 30 i 31 powinna udowodnić 
istnienie warunków zwolnienia. . 

Art. 33. (1) Właściciele domów, którzy 
przebudują lokale mieszkalne jedno lub dwu~ 
izbowe (art. 25 ust. , (2)) przez połączenie na 
mieszkania trzyizbowe lub. większe, tracą w sto­
sunku do mieszkań prżebudowanyc h prawo do 
ulg, przewidzianych wart. 24 ust. (2). To samo 
stosuje się w przypadku usunięcia kuchni z lo­
kali mieszkalnych, nie większych niż dwuizbo-
wych. . 

(2) Utrata prawa do ulg, przewidziana 
w ust. (1), następuje z pierwszym dniem mie­
siąca następującego po ' dniu l w którym cho­
ciażby jeden lokal powiększony oddano do 
użytku , lub w którym usunięto kuchnię. 

(3) Ulg, przewidzianych wart. 24 ust. (3), 
nie sŁosuje się do lokali , powiększonych w spo­
sób, określony w ust. (1) ~ 

. Art. 34. (1) \V sprawie zwolnień od danin 
publicznych, przewidzianych w art 24 , stosuje 
się na obszarze województwa śląskiego prze-
pisy ustaw śląskich. ' 

(2) Przepisy rozdziału niniej,>zego stosuje 
się odpowiednio do lokali, ustanowionych jako 
przedmiot odrębnej własności na podstawie 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
· z dnia 24 października 1934 r. o własności lokali 
(Dz. U. R. P. Nr 94,4>oz. 848). 

R o z d z i a ł VIII. 

Ulgi dla nabywców p.Ojazdów mechanicznych 
i statków powietrznych. 

Art. 35. (1) Osobom fizycznym, które w 
okresie od 1 stycz~ia 1938 r. do 31 grudnia 
~939 r. nabyły lub nabędą na własność nowe po­
Ja~~y mechaniczne, lub nowe statki powietrzne, 
słuzy ulga w podatku dochodowym i w specjal­
nym podatku od wynagrodzeń wypłacaQ.ych 
z funduszów ' publicznych, według zasad okreś­
lonych Vi rozdziale , niniejszym. 

(2) Za pojazdy mechaniczne w rozumieniu 
ust. (1) uważa się samochody, ciągniki i motó­
cykle. 

(3) Rada Ministrów może w drodze rozpo­
rządzeń przedłużać termin, określony w ust. (1), 
do końca roku 1942. 

Art. 36. (1) Ulga w podatku dochodowym, 
opłacanym według działu I ustawy o tym po­
datku obejmuje prawo potrącenia od 15 do 
20010 ceny nabycia pojazdu mechanicznego lub 
st~tku po/wietrznego z sumy podatku, przypa­
daJącego za rok operacyjny, w którym należność 
z~ nabyty pojazd mechaniczny lub statek po­
wletrzny zosŁała całkowicie uiszczona. 

(2) Ulga w podatku dochodowym, opłaca­
nym według działu II ustawy o tym podatku 
oraz w podatku specjalnym obejmuje prawo po­
trącenia od 15 do 20010 ceny nabycia pojazdu 
m~chanicznego lub statku powietrźnego z ogól­
neJ sumy tych podatków, pobranych od wyna- . 
groązeń, wypłaconych uprawnionemu w ciągu 
roku, w którym należność za nabyty pojazd me­
chaniczny lub statek powietrzny została całko-
wicie uiszczona. . 

(3) W latach 1938 i 1939 wysokość ulgi, 
określonej w poprzednich ustępach, oznacza się 
na 20010; w razie pr~edłużenia okresu obowią­
zywania ulg, w myśl art. 35 ust. (3), Rada Mini­
~trów może jednocz€ śnie ' obniżyć wysokość ulgi, 
Je~nak nie niżej 15% dla wszelkiego rodzaju ­
pOJazdów mechanicznych i statków powietrz­
nych. 

. (4) Jeżeli suma przypadająca do potrące­
nIa przewyższa sumę podatków, określonych 
w ustępach poprzedzających , nadwyżka ulega 
potrąceniu według zasad, przewidzianych w 
tych ustępach, w ciągu dwóch następnych lat. 

(5) Os~bom, określonym wart. 35 ust. (1), 
opłacającym podatek dochodowy według dzia­
łu I i II ustawy o tym podatku oraz osobom, 
opłaca jącym ponadto podatek specjalny, prawo 
określone w ustępach poprzedzających słu ży 
w stosunku do ogólnej sumy tych podatków. 

Art. 37. (1) Ulga służy wyłącznie osobom, 
które nabędą nowe pojazdy mechaniczne w 
przeds ię b i orstwa ~ h trudnią cych się na obsza­
rze RzeczYPosDol itej produkcją, montażem lub 
sprzedażą pojazdów mechanicznych, lub nowe 
statki powietrzne produkcji krajowej. 

(2) Nabywcy pojazdów mechanicznych lub 
statków powietrznych, którym służy na pod-
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stawie art. 6 ust. (2) ustawy o państwowym 
podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. 
Nr 2, poz. 6) prawo jednorazo'Ye~o potrll,cenia 
z dochodu ceny nabycia te~o pojazdu lub statku 
Oraz ulga, przewidziana w rozdziale niniejszym, 
nie mogą korzystać równocześnie z obu rodza­
jów potrącenia, lecz służy . im prawo wyboru 
jednej bądź drugiej podstawy potrą~enia. 

Art. 38. Za całkowite uiszczenie ceny na­
bycia pojazdu mechanicznego lub statku po­
wietrznego uważa się w rozumieniu ustawy ni­
niejszej również uiszczenie przez wręczenie 
wekslu. 

Art. 39. (1) Ulga przyznawana będzie na 
skutek podań, wnoszonych do właściwych urzę­
dów skarbowych (art. 40 i 41). 

(2) Osoba uprawniona do ulgi obowiązana 
jest dołączyć do podania zaświadczenie przed­
siębiorstwa, określonego wart. 37 ust. (1), za-
wierające dane następujące: . 

1) imię i nazwisko nabywcy, 
2) rodzaj, typ i numer motoru sprzedanego 

pojazdu mechanicznego lub statku powietrz­
nego, 

3) datę zawarcia umowy sprzedaży, 
4) wysokość ceny sprzedażnej i datę cał­

~owitego jej uiszczenia, 
5) oświadczenie sprzedawcy, że sprzedany 

pojazd mechaniczny lub statek powietrzny jest 
nowy, 

. 6) zaznaczenie, że zaświadczenie zostało 
wydane w celu uzyskania ulg, przewidzianych 
w rozdziale niniejszym. ' 

(3) Osoba uprawniona do ' ulgi w podatku " 
dochodowym, opłacanym według działu II usta­
wy o tym podatku albo w podatku specjalnym 
'obowiązana jest dołączyć do podania, oprócz 
zaświadczenia wymienionego w ust. (2), zesta­
wienie wynagrodzeń otrzymanych w ciągu ro­
ku, w którym powstało prawo do ulgi. łącznie 
z wykazem potrąconych od tych wynagrodzeń 
sum podatku dochodowego i specjalnego. 

Art. 40. (1) Podania o ulgę w podatku 
dochodowym, opłacanym według działu I usta­
Wy o tym podatku, należy wnosić do przędu 
skarbowego właściwego do wymiaru tego po- ' 
datku, ' w terminie przepisanym do złożenia ze­
znania o dochodzie za rok operacyjny, w któ­
rym powstało prawo do ulgi (art. 36 ust. (t)). 

(2) Sumę, przypadającą do potrącenia 
stosownie do przepisu art. 36 ust. (I), strąca 
u?rawniony, aż do jej wyczerpania, z wpłat, 
jakie obowiązany byłby uiścić na poczet po­
datku dochodowego. za lata, za które mu służy 
ulga. 

Art. 41. (1) Podania o ulgę w podatku do­
chodowym. opłacanym według działu II ustawy 
o tym podatku oraz w podatku specjalnym na­
leży wnosić ąo urzędu . skarbowego. w którego 
okręgu miał uprawniony miejsce zamieszkania 
w dniu yvnoszenia p'odania, w terminie do dnia 

15 kwietnia roku, następujące20 po roku, w któ­
rym powstało prawo do ul~i (art. 36 ust. (2)). 

(2) Ulga następuje w posta.ci zwrotu po­
branych podatków do wysokości sumy tych P04 
datków, przypadającej do uiszczenia (art. 36 
ud. (2)). 

(3) W przypadku, gdy ulga dotyczy podat­
ku specjalnego pobieranego na rzecz osób praw­
nych, wymienionych wart. 2 ust. (1) pkt 3) . 
dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 
listopada 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 82, poz. ~03) 
w brzmieniu ustawy z dnia 30 marca 1936 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 23, poz. 187) osoby te zwracają 
podatek na zarządzenie właściwego urzędu ' 
skarbowego. l 

Art. 42. Sprzedawca po';azdu mechanicz­
nego lub statku powietrznego, który w zaświad4 

czeniu, wymienionym wart. 39 ust. (2), podaje 
świadomie nieprawdziwe dane, podlega karze. 
przewidzianej wart. 176 ordynacji podatkowej 
(Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 14, poz. 134) . . 

R o z d z i a ł · IX. 

Przepisy przejściowe i końcowe. 

Art. 43. (1) Do domów, których budowa 
lub dobudowa została rozpoczęta przed dniem 
wejścia w życie art. 24-34, stosuje · się nadal 
uJgi, przewidziane w ustawie z dnia 24 marca 
1933 r. o ulgach dla nowo wznoszonych budowli 
(Dz. U. R. P. Nr 22, poz. 173) oraz wart. 7 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
1 czerwca 1927 r. o popieraniu rozbudowy i roz­
woju gospodarczego miasta i portu Gdyni (Dz. 
U. R. P. z 1935 r. Nr 42, poz. 285) w brzmieniu 
ustawy z dnia 29 marca 1937 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 190), lub w przepisach poprzednio 
obowiązujących; a do lokali w tych domach -
ulgi przewidziane wart. 2 pkt 4) dekretu. Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 
1935 r. o podatku od lokali (Dz. U. R. P. Nr 82, 
poz. 505) oraz przepisy art. 20 ust. (1) rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 października 19~4 r. o własności lokali (Dz. 
U. R. P. Nr 94, poz. 848). 

(2) Za rozpoczęcie budowy lub dobudowy 
w rozumieniu ust. (1) uważa się wykonanie fun­
damentów pod przyszły dom lub część dobu­
dowywaną, bądź też, jeżeli zamierzono dobudo­
wanie pięter - przystąpienie do robót murar4 

skich. ' 
\ 

Art. 44. Ulgi już uzyskane, jak równiez 
nabyte prawa do ubiegania- się o ulgi na pod­
stawie: 

1) ustawy z dnia 24 marca 1933 r. o ulgach 
dla nowo wznoszonych budowli (Dz. U. R. P. 
Nr 22. poz. 173) 'i przepisów przed nią obowlą­
zujących. art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 1 czerwca t927r. o popie­
raniu rozbudowy i rozwoju gospodarczego mia­
sta i portu Gdyni (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 42, 
poz. 285) w brzmieniu ustawy z dnia 29 marca 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 190), art. 2 pkt 
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4J dtikretu Pre~ydetlta Rzeczypospbiit~j z dnia 
1.4 listępatla .1935 f ; o poda tkit od lokąli (Dz. 
U. R.. p; Nt 8~i poz. $Q5) ~tat 'rŁo 20 uśt. (1) rOZ'!­
t:Jtoir!tt\tb:~iiHi l'reiydetiUi Rttć!typospdłitejz d.nia 
24 pUdzh!fiiikii 1934 . t. ij własho§ci lold.li (D2. 
U. R. P. Nr 94, poz. 848), . 

2) dekretu Pretydehtli Rzeczypdspolitej 
t driia 2S liStopada 1936 r. o popieraniu ruchu 
inwestycyjne gb na obszarze województw wsclib­
dnith (Dz! U. R. P. Nr 88, poź. 614) 

........ hwają natlaL 

Art. 45. Zakłady elekłryctne, kŁMę ko­
ttystllją fi ulg podatkowych, . priewidzianych 
w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dpia 27 paździerI,likfl 1933. r. o popięraniu elek­
tfyłikacjl (Dz. tJ.lt p ~ Nt 85, lltiz. 633), file mogą 
korzystać r6wiloćźMriie ż ulg, okteślóiWt:h 
wtbtdZidaeh l i II ustawy niniejszej. 

Att. 46.' (1) Z dniem wejścia VI żyt:1e usta­
wy niniejszej trati moc obowiązującą dekret 

' Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 25 listopa­
da 1936 r. o popieraniu tilchu inwestycyjnego 
na obszarze wojewódżtw wschodnich (Dz. U. 
R. P. Nr 88, poz. 614). 

{2} Z dniettt 1 stycznia 1939 t. tracą moc 
obowiązujtłcą: 

l) ustawa ż dnia 24 marca 1933 t. Q ulgach 
dla nowoWtrtoszonych budowli (Dż, U. R. P. 
Nr 22, poz. 173)i 

. ~ . . "' ..... ~ . ~-. , " ,. 

2) art 2 pkt 4) dekretu Prezydenta Rie­
i:;zypospólitej z drtia 14 listopada 1935 t. o po­
datku od lakali (Dź. U. R. P; Nr 82, poż; 505)i 

3) art. 20 ust. (1) rótpotz_dź~nia Pretyden­
ta RzeclYPtJspolitej z dni~ 24 pati:l2iernika 
1934 r. o własribści ltlkali (Di. U. R. P. Nr 94, 
poz. 848)j 

4) art, 7 rotpor~ądżenia Prezyderita Rze­
czypospolitej z dnia ~ czerwca 1927 r. o popie­
raniu rozbudowy i rozwoju gospodarczego mia­
sta i POttu Gdyni (Dz. U. R. P. z 1935 r.Nr 42, 
poż. 285) W brżtniertiu ustawy ż dnia 29 marca 
1937 t. (Dz. U. R. P . Nr 27, poz. 190). 

Art. 47. Wykonanie ustawy niniejszej po­
tUcta się Ministrowi Skarbuj co do rotdtiału I 
nadto Miriistrom: Przemysłu i Haridlu, Spraw 
!Wojskowych, Spraw We,vn~trznych, Sprawie­
dliwości, Rolnictwa i Reform Rolriych oraz 
Komunikacji, a co do rozdziału VII .nadto Mini­
strom: SpraW Wewnętrznych i SprawiedliwOści. 

Art. 48. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia, z wyjątkiem przepisów 
art. 15 i 19, które wchodzą w życie Vi miesiąc 
po ogłoszeniu oraz przepisów art. 24~34, 43 
i 44 pkt 1), które wchodzą w życie z drii~m 
l stycznia 1939 r. 

Prezydent Rzeczypospolit~i: l. M dśelcki 
Pteź~s Rady MinisŁi'6w: Sławol Składkowski 
l\1inistei' Skarbul E. Kwiatkowski . 
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USTAWA 

z dnia 9 kwietnia 1938 r. 

o sprzedaży; zamiiu1i~ i bezpłatnym odstąpienia niektórych nieruchomości pa6stwowyeh. 

Att. 1. Zezwala się na sprzedaż następu­
'jilcych nieruchomości państwowych: 
. . 1) pozostających w zarządzie Ministra 
Spraw Wojskowycłi: 

a) nieruchomośCi wraz z zabtidowatlłami, 
położonej w Warszawie przy uli,cy Gę­
sieJ Nr 40/42, o powierzchni około 1 ha 
1300 m2, .. 

bJ nieruchoru.osciziemskiej O nazwie hipo­
tecznej "Kolonia Lewinow Nr 11, 12, 13 
i 14", położonej w gminie wiejskiej Bród­
no, w powiecie warszawskim, o po­
wierzchni 46 ha 2827 tn2, 

e) nieruchomości, położonej w Piotrkowie 
w województwie łódzkim przy ulicy Pie­
rackiego Nr 149; Nr hlp i 54j o po­

. . wierzchni 69 ha 9165 m2, 

. d) części nieruchomości wraz z zabudowa­
niami, położonej VI Kbńsldch w woje­
wódźtwie kieleckim ptzyulicy Matsiał­
k~ , Józefa Piłsudskiego Nt 21, Nt hip. 
215, o pówierichl1i 6700 tJi2, 

e) nieriichołnośt:i; położonygh , w krako­
wie, óbjętych lwh 182 i 1~8 ks. gr. im. 

kat. ktaków Dz. XXII Podgórze, wraz 
ż zabudowaniami oznaczonymi 1. orj. uli­
ca Wielicka Nr 2; o powierzchni 2 ha 
14 a 82 m2, 

f) nieruchomości, położonej w . Rzeszowie 
vi wojewodztwie krakowskim, objętej 
iwh 741 ks. gr. gm. kilt. Rzestów; Wraz 
z zabudowaniami, d powierżchni około 
5 ha 35 a; 

~) t>.~źostaj~cych wzarżądzie Ministra 
Spraw Wewnętrznych: 

a) nieruchomo§ci, połoionej w Radomiu 
w województwie kieleckim, ograniczo­
nej od północy ulicą Żelazną, od wscho­
du gruntami Józefa Czerwińskiego,pd 
południa . i zachodu gruntami Skarbu 
Państwa, o powierzchni 5255 m2 - ku­
rii diecezjalnej w . Sandomierzu za cenę 
ulgową 18.393 żł, . 

b) nleruchomdści 'Wraz ż zabudowaniatn.i, 
położonych w Lubawie w wojewódz­
twie pomorskim przy ulicy Gdańskiej 
Nr 25; a zapiśany~h w księgach wiecży­
stych Sądu Grdd,tkiego W Lubawie Fije-


